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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl přispět k výzkumu českých elit 19. století a zpracovat dosud

opomíjené téma profesního a společenského vzestupu českých architektů a stavitelů v 19. století.

V této době došlo v důsledku státních reforem vzdělávacího, správního a právního systému ke

změně profesního vnímání a společenského postavení této vrstvy. V úvodu práce jsou architekti a

stavitelé zařazeni do rámce procesu modernizace stavebního průmyslu a vymezeni na základě jejich

vztahu k umění, inženýrství a podnikání. Následně jsou architekti a stavitelé definováni jako

socioprofesionální skupina, která během sledovaného období dosáhla určitého stupně

profesionalizace. Na pozadí formování moderního systému stavitelského a architektonického

vzdělávání, práva a správy jsou pak jednotlivé znaky profesionalizace sledovány na konkrétních

případech architektů a stavitelů za pomoci metody kolektivní biografie elit ve výzkumných

oblastech jejich sociálního zázemí, vzdělání, stavební praxe a dalších veřejných aktivit.

V práci se tak prolínají dvě roviny – obecná a osobní. V obecné rovině je sledována

vzájemná provázanost stavebního školství, práva a správy od založení stavitelských oborů na

polytechnikách a Akademiích a vydání guberniálních nařízení a prvních stavebních zákonů na

počátku 19. století, přes vyhlášení živnostenského řádu, růstu zájmu o polytechnické vzdělání jako

podmínky pro zisk stavitelské koncese kolem poloviny 19. století, až po zformování moderního

stavebně-technického a architektonicko-uměleckého školství, vymezení pravomocí účastníků

stavebního procesu a vytvoření územní a profesní samosprávy ve druhé polovině 19. století.

Faktory této proměny jsou zkoumány na čtyřech příslušnících generace Josefa Hlávky

(Josef Korel, Josef Niklas, Adolf Siegmund, Karl Schlimp), kteří se stali prvními absolventy nově

reformovaného školství, a kteří vstupovali do aktivního profesního života v době hospodářské

konjunktury a stavebního boomu šedesátých let 19. století. Na základě srovnání jejich kariérních

drah a míry dosaženého společenského statutu je posléze vytvořena typologie tří odlišných stupňů

profesních kariér (regionální, zemský a státní architekt a stavitel). Zároveň jsou u jednotlivých

případů sledovány další související fenomény, jako formování městského Bildungsbürgertumu,

propojení stavebního podnikání a politiky, problematika tvorby divadelní architektury na pozadí

národního hnutí, význam železniční architektury pro městskou samosprávu atd.

Abstract

This work aims to contribute to the research of Czech elites of the 19th century and to write

up the hitherto neglected topic of professional and social rise of Czech architects and builders in the

19th century. At this time, as a result of state reforms of the educational, administrative and legal

system, the professional perception and social status of this class changed. In the introduction,

architects and builders are included in the process of modernization of the construction industry and

defined on the basis of their relationship to art, engineering and business. Subsequently, architects

and builders are defined as a socio-professional group that has reached a certain degree of

professionalism during this period. Against the background of the formation of a modern system of

building and architectural education, law and administration, individual features of

professionalization are monitored on specific cases of architects and builders using the method of

collective biography of elites in research areas of their social background, education, construction

practice and other public activities.

Thus, two levels intersect in the work - general and personal. In general, the interconnection

of construction education, law and administration since the establishment of construction disciplines

at polytechnics and academies and the issuance of provincial regulations and the first building codes

at the beginning of the 19th century, through the promulgation of trade regulations, growth of

interest in polytechnic education as a condition for gaining a construction licence around the middle

of the 19th century, until the formation of modern construction-technical and architectural-artistic

education, the definition of the competences of the participants in the construction process and the

creation of territorial and professional self-government in the second half of the 19th century.

The factors of this transformation are examined on four members of the Josef Hlávka

generation (Josef Korel, Josef Niklas, Adolf Siegmund, Karl Schlimp), who became the first

graduates of the newly reformed education and who entered active professional life during the

economic and construction boom of the 1860s. Based on a comparison of their career paths and the

degree of achieved social status, a typology of three different levels of professional careers

(regional, provincial and state architect and builder) is then created. At the same time, other related

phenomena are monitored in individual cases, such as the formation of the city's

Bildungsbürgertum, the connection between construction business and politics, the issue of creating

theater architecture against the background of the national movement, the importance of railway

architecture for self-government, etc.
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Úvod

„Vstupovat na pole dosavadním bádáním dotčené jen okrajově, resp. ne-li okrajově, tedy zcela jistě

fragmentárně a namnoze také jednostranně, je stejně lákavé jako ošidné. Historik více než v jiných případech

musí spoléhat na intuici a počítat s rizikem, že jeho pojetí speciálních otázek (v krajním případě celá koncepce)

dostane vývojem dalšího bádání – ať jeho vlastního, nebo jeho kolegů, trhliny, jež povedou k dílčím

reinterpretacím (a opět v krajním případě k celkové revizi)“1

Citát historika Roberta Šimůnka, který se dlouhodobě zabývá fenoménem šlechtické

raně novověké reprezentace ve světle nových pramenů – obrazových forem a výrazových

prostředků šlechtického mecenátu, se mi zdá jako příznačný pro můj vlastní výzkum

profesního a společenského vzestupu českých architektů a stavitelů v 19. století. O

architektuře v českých zemích v 19. století byly dosud napsány četné práce, většinou se však

jedná o obecné umělecké přehledy jednotlivých architektonických slohů, vycházejících ze

stylového pluralismu této epochy, či o chronologické životopisy známých architektů a

kunsthistorické rozbory jejich nejvýznamnějších staveb z pera historiků umění. Tyto práce se

pouze okrajově dotýkají širších okolností a souvislostí vývoje architektury se změnami v

oblasti stavitelství v českém prostředí a prakticky zcela zde chybí jakýkoliv popis a reflexe

dobového společenského a profesního pozadí této problematiky.2

Ve své práci bych se proto chtěl na toto téma zaměřit z jiného úhlu pohledu a obohatit

tak dosavadní uměleckohistorické příspěvky o pohled sociálních a hospodářských dějin.

Přístupy těchto disciplín mohou dle mého názoru v kombinaci s modernizačními teoriemi

sociálních věd přispět k osvětlení některých fenoménů, které s dějinami umění bezprostředně

souvisí, jako např. vývoj stavebního průmyslu či školství.3 Propojení historického a

1 ŠIMŮNEK, Robert. Obraz šlechtického panství v Čechách 1500-1750. Praha: Nakladatelství Lidové noviny
(dále NLN) – Historický ústav AV ČR (dále HÚ AV ČR), 2018, s. 31.

2 Jednu z mála výjimek tvoří medailonek ostravských stavitelů z pera Radoslava Daňka ve zdařilé kolektivní
monografii o společenské modernizaci a formování nových elit v průběhu překotné industrializace Ostravska
ve druhé polovině 19. století - Člověk v Ostravě v XIX. století – vytvořené týmem ostravských historiků v
čele s Milanem Myškou. Radoslav Daněk zde v kapitole o staviteli podává barvitý obraz postupné
profesionalizace stavitelského povolání směrem k podnikatelské roli na pozadí probíhající urbanizace
Ostravska. Z toho přístupu a základních tezí vycházím rovněž ve své textu a aplikuji jej do prostředí Čech,
kde práce podobného zaměření chybí. DANĚK, Radoslav. Stavitel. In: MYŠKA, Milan; ZÁŘICKÝ, Aleš
(edds.). Člověk v Ostravě v XIX. Století, Ostrava: Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, 2007,
s. 135 – 146.

3 Srov. HIPP Anna; BÖHM, Bernhard. Forschung in der Architekturausbildung. Sozialwissenschaftliche
Methoden in der Entwurfslehre an zwei Architektekturschulen in Grossbritannien un der Schweiz. In:
EBERT, Carola; FROSCHAUER, Anna, Maria; SALGE, Christiane (Hg.). Vom Baumeister zum Master.
Formen der Architekturlehre vom 19. bis ins 21. Jahrhundert. Forum Architekturwissenschaft, Band 3.
Berlin: Universitätsverlag der TU Berlin, 2019, s. 70 – 87.
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sociologického pohledu na věc je motivováno snahou přispět k problematice českých elit,

teorii sociální změny a modernizačních procesů v českém prostředí4 a rozšířit povědomí o

možnostech aplikace sociálně-vědní teorie v moderní české historiografii.

Přitom, jak dokládá dosavadní stav bádání i moje osobní zkušenosti, zájem o výzkum

architektury a stavitelství na pozadí společenského vývoje 19. století se neustále zvyšuje, což

souvisí zejména s fenoménem tvorby „národní kultury“ jako nového profánního náboženství v


[…]


dnešním Václavském náměstí, za přítomnosti jejího autora architekta Josefa Schulze.

Po celodenním výletu následovala opět slavnostní hostina v Grandhotelu, zahájená

vřelými přípitky a projevy účastníků. Předseda Josef Hlávka nejprve přečetl holdovací

telegram od císaře Františka Josefa I. a promluvil o jeho podpoře vědeckých a technických

aktivit v monarchii. Profesor František Ržiha rytíř z Ržíhů, tehdejší vyučující na katedře

pozemního stavitelství pražské polytechniky, upozornil ve svém projevu na velké vědecké

pokroky, především v oblasti železniční dopravy, a na přátelství mezi bývalými spolužáky a

učiteli. Joseph Webr rytíř z Pravomilů, dvorní rada a zemský školní inspektor, vzpomenul na

události v roce 1848 a na důležitost sjezdu pro podporu oboustranných snah při překonání

národnostních rozdílů v zemi. Zdůraznil také význam vědeckých vynálezů v praktickém

životě a vyslovil myšlenku, že technici již v současnosti „nehrají jen druhé housle“,879 jako

tomu bylo dříve. Jedním z řečníků byl i námi sledovaný Karl Schlimp, architekt a majitel

továrny na šamotové cihly, který zvláště vyzdvihl význam železnice v posledních čtyřiceti

letech a poukázal na nelehké počátky českých kapitálových společností v průmyslovém

odvětví. Následovaly projevy dalších přítomných (v obou zemských jazycích), ve kterých se

děkovalo za pozvání bývalých členů učitelského sboru, ústřednímu výboru za zorganizování

celého podniku, nepřítomným kolegům atd. Z námi sledovaných architektů a stavitelů byli

vedle Hlávky a Schlimpa přítomni Josef Korel a Adolf Siegmund.

Na závěr programu byly nahlas přečteny telegramy nepřítomných kolegů, kteří se

z důvodu zahraničního pobytu či pro nemoc nemohli zúčastnit. Před započetím samotné

hostiny navrhl ještě Josef Hlávka nadšenému shromáždění uspořádání nového sjezdu znovu

za pět let a tlumočil čestné pozvání k využití speciálního vlaku a lokomotivy „Gerstner“

(pojmenované podle zakladatele a prvního ředitele pražského polytechnického ústavu), který

zapůjčila česká západní dráha k návštěvě hradu Karlštejna na příští den. Tento výlet byl za

opět hojné účasti podniknut v neděli 25. října pod Hlávkovým vedením, který podrobně

referoval o stavebních dějinách Karlštejna a o jeho probíhající restauraci. Část výletníků se

pak ještě večer znovu sešla v Grandhotelu, aby si ještě naposledy popovídali a popřáli si

mnoho zdraví a tvůrčí práce do dalších let.

879 Gedensbuch (pozn. 1), s. 14.
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 Kdo vlastně byli tito „kolegové“ a spolužáci, účastnící se akce, která dosud neměla

v českém prostředí obdoby, a která kromě své vzpomínkové funkce měla za úkol

manifestovat úspěch českého podnikání? Díky tomu, že druhá část pamětní knihy obsahuje

jmenný seznam nejen přímých účastníků sjezdu, ale i všech bývalých spolužáků, vytvořený

na základě Katalogu posluchačů Polytechnického ústavu v Praze z let 1847 až 1851,880 včetně

uvedení data a místa narození, studijních let, současného bydliště a životního povolání, si

můžeme vytvořit relativně dobrou představu o uplatnění absolventů technického učiliště a o

složení české hospodářské elity na konci 19. století.

Účastníky můžeme v zásadě rozdělit do pěti skupin.881 První skupina zahrnuje státní

úředníky a správce panství, starající se o správní a daňové záležitosti země (civilní a vrchní

geometři, inspektoři pro výběr daní, královští účetní, knížecí a hraběcí účetní, evidenční a

lesní úředníci ad.). Druhou skupinu tvoří příslušníci armády a vojenské správy (poručíci,

nadporučíci, majoři, stavební a zásobovací úředníci ad.). Do třetí, velmi početné skupiny

můžeme zařadit státní zaměstnance v dynamicky se rozvíjející železniční správě (úředníci,

inženýři, stavební inspicienti, inspektoři státních drah ad.). Ve čtvrté skupině nalezneme

soukromé živnostníky i tovární podnikatele (majitelé cukrovaru, pivovaru, továren na výrobu

porcelánu, zpracování tabáku, bavlněných a lněných látek, strojní továrníky, zaměstnance ve

sklářském a báňském průmyslu ad.). Pátá, neméně početná skupina je pak spjata se stavebním

průmyslem, a to jak s úředníky (stavební radové, ředitelé, dozorčí), tak se staviteli (architekti,

stavební podnikatelé ad.).

Jak lze z tohoto přehledu vidět, nejvíce techniků i nadále působilo v úřednických

funkcích ve státní sféře či v armádě. Vedle nich však najdeme v seznamu také velké množství

osobností ze soukromé sféry a z dynamicky se rozvíjejících průmyslových odvětví. Zdá se, že

na počátku devadesátých let byla etablovaná skupina architektů a stavitelů díky novému

rozmachu stavebního průmyslu a stavitelské konjunktuře opět na vzestupu. Do aktivního

profesního života pomalu vstupovala dalším generace, která na základě získaného vzdělání a

zkušeností přinášela do svého oboru nové podněty. V návaznosti na úvodní citát by měla tato

práce otevřít možnosti dalšího bádání a diskuze na tomto poli výzkumu.

880 Katalog über die Studierenden am ständischen polytechnischen Institut zu Prag im Schuljahre 1847/1848,
1848/1849, 1849/1850, 1850/1851. Knihovna archivu ČVUT, Praha.

881 Zpracováno na základě vlastní autorovy statistiky (podle klasifikace profesí převedla do tabulky programu
Microsoft Excel , 5. 8. 2019) .
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