Posudek na disertační práci Mgr. Tomáše Korbela Profesní a společenský vzestup českých architektů a stavitelů v 19. století, předkládanou v roce 2020 na FHS UK Praha

Práce Tomáše Korbela se zabývá u nás téměř nezpracovaným tématem „vzestupu“ profesní skupiny architektů a stavitelů, jak ho dokládá vývoj vzdělávacího, právního a správního systému v českých zemích v 19. století. Existují jednotlivé práce k dějinám pražské polytechniky, výuky architektury na pražské Akademii nebo studie k provozní stavitelské praxi, ale jako celek představuje práce novátorský přístup. Autor sleduje problém na generaci architekta, podnikatele, mecenáše a politika Josefa Hlávky (1831–1908), konkrétně na příkladech čtyř Hlávkových spolužáků z pražské Polytechniky: Josefu Korelovi (1834–1896), Josefu Niklasovi (1817–1911), Adolfu Siegmundovi (1831–1916) a Karlu Schlimpovi (1834–1901), tedy jičínském staviteli, profesoru Polytechniky, teplickém staviteli a hlavním architektovi Rakouské severozápadní dráhy. Východiskem pro vytvoření malého reprezentativního vzorku se stala hypotéza, že Josef Hlávka nebyl, jako prototyp mimořádně úspěšného architekta v rámci rakousko-uherské monarchie, zcela osamocen. Na nižší úrovni zemských, respektive okresních stavitelů se prosadili jeho profesní kolegové, jejichž obdobně nastřádaný symbolický kapitál (daný mj. školním vzděláním) umožňuje sledovat a zhodnotit změny postavení architektů a stavitelů ve druhé polovině 19. století. V roce 1891 stál právě Josef Hlávka v čele sjezdu absolventů pražské Polytechniky z let 1847–1851, který poprvé ve větší šíři zhodnotil vzestup profese za uplynulých 40 let.

Autor disertace si zvolil důležité téma historie architektury, tedy vztah mezi inženýry a architekty, mezi polytechnikami a akademiemi, mezi užitkovou a reprezentativní architekturou, které souvisí s otázkou vývoje, koncepce a teorie architektury. Nahlíží však na ně z hlediska sociologického. Kombinuje přitom zdařile metodologický přístup českého historika Jiřího Kořalky, který sledoval prosazení lokální politicko-ekonomické elity skrze profesionalizaci vzdělání, svého školitele Jiřího Peška, zabývajících se otázkami vzniku vzdělaného měšťanstva, s přístupem francouzského sociologa Pierra Bourdieua, jenž publikoval od osmdesátých let 20. století studie o vzniku a strukturách symbolického kapitálu, které souhrnně vyšly v publikaci *Raisons pratiques. Sur la théorie de l'action* v roce 1994 (česky jako *Teorie jednání* v roce 1998).

Předkládaná práce je logicky strukturovaná do pěti větších oddílů, které tvoří úvod do problematiky, vývoj stavebního vzdělávání a formulování zásad stavební správy a práva, případové studie a závěr s epilogem. V úvodu vysvětluje autor disertace svou metodu a vymezuje okruh kritérií, která architekty a stavitele zařazovala do kategorií „umělec“, „inženýr“ nebo „podnikatel“, při stejném postupu profesionalizace daném výukou. Následuje kapitola věnovaná koncepci výuky na pražské polytechnice, která zabírá mnohem větší časovou šíři, než jen absolventský vzorek z let 1847–1851. Je to nutné zejména proto, aby bylo zřejmé, jak reformy a proměny školních statut vedly k přesnému vymezení učebních předmětů, zkoušek či praktických úkonů, jež oddělily inženýry a architekty od dřívějších stavebních a zednických mistrů. Důležité jsou zejména srovnávací pasáže o výuce na jednotlivých polytechnikách v rakouské monarchii, Německu a ve Francii. Po tomto vysvětlení teoretického základu pro profesní růst přichází zhodnocení praxe, tak jak ji dokládají stavební správa a právo, které se zároveň týkají vymezení působnosti státní administrativy a obecní samosprávy. Samostatnou podkapitolou je zde výklad a působení Spolku architektů a inženýrů v Čechách, vylíčení vlivu spolku na další kultivaci profesního

prostředí, formou pořádání výstav a vydávání spolkového periodika *Zprávy Spolku architektů a inženýrů* (1866–1901), prvního česky vydávaného architektonického časopisu u nás.

Předposlední oddíl tvoří pět případových studií shora uvedených architektů. Jejich vzorek názorně dokládá shodné i odlišné peripetie, které dělily skutečného mecenáše, politika, podnikatele a architekta Hlávku od jeho spolužáků, Tomáš Korbel jim říká „malí Hlávkové“. Přestože společenská prestiž profese vedla všechny k určité formě politické angažovanosti, pouze teplický architekt Adolf Siegmund se realizoval při místních kulturních akcích (i když za mecenášstvím nemůžeme považovat „poskytnutí vlastní sbírky antických předmětů a porcelánu pro výstavní účely v rámci živnostenské a průmyslové výstavy v Teplicích v roce 1879.“, s. 162). Přestože případové studie dobře ukazují konkrétní rozdíly a rozpory mezi státní administrativou a komunální samosprávou, prospělo by jim strukturování podle kritérií, které považuje autor práce za signifikantní pro společenský vzestup u Hlávky i jejich vzájemné srovnání. Velkým přínosem práce jsou rozsáhlé archivní rešerše, díky nimž bylo možné obohatit naše znalosti např. o Schlimpových architektonických realizacích, jeho přednáškách na vídeňské polytechnice, účasti na výstavách nebo publikaci o využití cihel při splavnění toků. Ukazuje se, že příklad mimořádně úspěšného podnikatele, profesora na Akademii výtvarných umění, tiskaře, ředitele sléváren a architekta Ludwiga Förstera je ojedinělý co do rozsahu ovládaných technologií, ale nikoli co do kariérní strategie architektů.

Práci by prospěla pečlivější editorská práce (nedokončené věty na s. 116, 158) a odstranění věcných chyb nebo formulačních neobratností: dostavba katedrály zahájená fakticky roku 1861 pod vedením Josefa Krannera nemohla být úkolem Václava Krause, který zemřel roku 1852, pražská Polytechnika nemohla objednat v roce 1821 roční předplatné Försterových *Allgemeine Bauzeitung*, které začaly vycházet teprve v roce 1836, deník *Bohemia* byl jazykově německým, ale vydavatelsky rakouským periodikem. K dalšímu využití doporučuji také rakouský online lexikon architektů <http://www.architektenlexikon.at>.

Naopak velmi přínosné je nejen uplatnění sociologických přístupů na tradiční otázky koncepce inženýrského a architektonického vzdělání, smysl pro vyhledání hraničních realizací, které profesní přístupy oddělovaly i spojovaly (estetické a technické otázky nádraží a divadel), ale i schopnost propojit výklad školní a praktické fáze budování sociálního kapitálu.

K diskusi při obhajobě doporučuji se vrátit k otázce propojení tří forem kapitálu, tj. ekonomického, kulturního a společenského u pětice absolventů pražské Polytechniky a vysvětlit, jak mecenášství, které bylo u Hlávky součástí prestiže a kulturního kapitálu, mohli Hlávkoví spolužáci při skromnějším ekonomickém kapitálu kompenzovat. Jako historik umění bych se ráda více dověděla o přednáškách vztahu umělecké formy a stavebních materiálů, které s tématem kompetencí inženýrů a architektů souvisí, a autor se o nich zmiňuje v souvislosti s působením Siccardsburga na Akademii výtvarných umění. Předložená práce splňuje požadavky kladené na disertační práci, a proto ji ráda doporučuji k obhajobě.

PhDr. Taťána Petrasová, CSc.

29. 8. 2020